⁴⁷ Ivi, cc. 2v-3r.

⁴⁸ Ivi, c. 3r.

⁴⁹ Ivi, c. 4v.

Fandola, per debiti particolari, et anco ad instantia del fisco di questa Metropoli per pene de delitti, et contumacie incorse dal detto clerico Roberto, et questa transportatione è stata fatta in beneficio dell'herede, et delli creditori acciò si potesse conservare, et vendere con più vantaggio⁵⁰.

Di particolare interesse è la motivazione con cui l'arcivescovo entrava nel merito del rapporto tra diritto e religione circa «l'usanza di far testamento ad *pias causas* per l'anime di quelli che moiono ab intestato», richiamando all'attenzione del viceré e del Consiglio Collaterale la diversità dei quadri normativi (conciliari e sinodali) emanati nell'arcidiocesi di Napoli al tempo dell'arcivescovo Mario Carafa rispetto ad altre realtà diocesane regnicole («si mette in considerazione a V. E. che dopo tutti li decreti sinodali di Napoli, et la mentionata lettera di Gregorio 13 e l'oraculo della felice memoria di Pio Quinto, che s'allegano in contrario»)⁵¹. Per ovviare al pluralismo normativo di riferimento («per togliere tutte le differenze che erano nel Regno intorno di ciò»), nel 1609, come tenne a precisare l'arcivescovo tranese, sulla base di quanto deliberato dalla Congregazione dei Cardinali «*super negotiis et consultationibus Episcoporum, et aliorum Prelatorum ac visitationibus apostolicis a sanctissimo nostro specialiter deputatorum*», al fine di superare «*dubitationes et controversias, qua pluribus in Dioecesibus Regni Neapolitani saepe accidunt*», Clemente VIII aveva riconosciuto la legittimità della consuetudine per cui i vescovi prelevavano, con o senza l'assenso degli eredi, la «quarta bonorum mobilium decedentium ab intestato». Tale usanza era però da ritenersi «*laudabilem*» solo dove vigesse da tempo immemorabile, a condizione che fosse operata, ad arbitrio di «*boni viri*», con il consenso degli eredi e parenti del morto, e che «*non ad rigore quartam debeat estimari*», ma «*vocatis haeredibus certum quid taxari arbitrio boni viri personarum conditione ac hereditatis valore perpensis*», e, pertanto, «*idque totum absque ulla diminutione pro suffragio animae defuncti de ipsorum heredum consilio erogando*». Nel caso gli eredi avessero frapposto resistenza («*quod si heres vel acque contradixerint*»), i vescovi potevano ricorrere alla scomunica («*remediis etiam per censuras in subsidium ab Ordinariis comenantur, et quod erit dispositum super bonis hereditariis appellatione remota exequantur*»)⁵². In definitiva, secondo l'interpretazione dell'arcivescovo, si doveva attribuire «forza di legge» alla consuetudine (laddove vigente e «introdotta ab antiquissimo tempore») delle disposizioni vescovili «in favore dell'anime di coloro, che moreno ab intestato», poiché l'usanza si fondava «nella volontà presunta del morto», il quale, se «havesse previsto il caso della morte repentina